Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0032/2023
Em, 29 de novembro de 2023

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À SRA. IRACEMA DE SOUZA COSTA
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Sra. Iracema de Souza Costa pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Iracema de Souza Costa hoje com  67 anos, veio para a Cidade de Cabo Frio aos
15 anos  de idade, órfã de pai e mãe, hoje tem  dois filhos, três netos e dois bisnetos.
Se encantou pela cidade e viu aqui uma oportunidade de mudar sua realidade . Com o
comércio ambulante, trabalhava  somente com camarão  na bandeja, porém muito
determinada  criou a barraca da Iracema  na Praia do Forte,  onde já é tradição há
mais de 30 anos, com variedades de frutos do mar onde os turistas e munícipes se
deliciam com as variedades de sua barracada.

 Considerada a melhor barraca da Praia do Forte, onde já é muito conhecida e
presta aos turistas e munícipes um atendimento de excelência, além de empregabilidade
e renda para o município.  Trabalha arduamente,  dia após dias para conquistar seus
objetivos.  Sendo mulher, guerreira  com dia após dias o sol no seu rosto, trabalha com
muita alegria.

Também é diaconisa da Assembleia de  Deus, no bairro Palmeiras,  onde faz por
toda cidade um trabalho de evangelismo , trazendo sempre uma palavra de alegria às
pessoas.

Iracema é, sem dúvida, um exemplo de como a simplicidade, o trabalho árduo e a
humildade podem construir uma vida plena. Sua jornada é um testemunho de que,
mesmo diante dos desafios, é possível erguer-se com dignidade.

Assim, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como
forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por essa
Casa Legislativa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo